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PROTOKOLL KOORDINIMI DHE BASHKEPUNIMI

Pér garantimin e integritetit zgjedhor népérmjet parandalimit dhe hetimit t& veprave
penale gjaté periudhés zgjedhore pér zgjedhjet e pérgjithshme t& vitit 2025 pér
Kuvendin e Shqipérisé

NE mbéshtetje t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisg, t& Kodit Penal t& Republikés s&
Shqipérisé, Kodit t& Procedurés Penale t& Republikés sé¢ Shqipérise, Kodit Zgjedhor t&
Republikés s& Shqipérise, ligjit nr.95/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e
institucioneve pér t& luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar, ligjit nr.97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisa n& Republikén e Shqipériss, i ndryshuar, ligjit
nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”;

Duke marré né konsideraté se me Dekretin nr. 399, dats 5.12.2024, t& Presidentit t&
Republikés s& Shqipérisg, ng dats 11 maj 2025, do t& zhvillohen zgjedhjet pér Kuvendin;

Duke njohur réndésing e kétyre zgjedhjeve pér t& ardhmen dhe integrimin e vendit né
Bashkimin Evropian;

Duke njohur faktin se pér integritetin e zgjedhjeve, parandalimi dhe ndéshkimji i veprave
penale g€ prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve, ka réndési parésore;

Duke njohur interesin e larts t& qQytetaréve pér t& zhvilluar zgjedhje t& lira, t& drejta dhe t&
ndershme;



T€ bindur se pér realizimin e standardeve kérkohet bashképunim i strukturuar dhe I
qéndrueshém midis Prokurorisé s& Pérgjithshme, Prokuroriss sg Posagme dhe Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve;

Prokuroria e Pérgjithshme (ng vijim PP, Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém) e
pérfagésuar nga Prokurori i Pérgjithshém Z. Olsian Cela, dhe

Prokuroria e Posa¢cme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar e pérfaqésuarnga
Drejtuesi Z. Altin Dumani, dhe

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, (ng vijim KQZ) i pérfagésuar nga Komisioneri
Shtetéror j Zgjedhjeve, Z. Ilirjan Celibashi,

né vijim referuar si “Palét”,

nénshkruajné kété Protokoll Koordinimi:

Neni 1
Objekti

Ky protokoll ka pér objekt koordinimin dhe bashképunimin e paléve pér pércaktimin e
formave, mekanizmave dhe rregullave pér shkémbimin e shpejté t& informacionit, me qéllim
garantimin e integritetit t& procesit zgjedhor, parandalimin, identifikimin dhe ndjekjen e
veprave penale qé lidhen mé zgjedhjet, si dhe forcimin e bashképunimit institucional pér
mbrojtjen e ligjshmérisé dhe transparencés gjaté procesit zgjedhor.

Neni 2
Fushéveprimi

Ky protokoll bashképunimi mbulon:

2.1. Komunikimin e ndérsjellté t& informacionit né kohs t& shpejté dhe bashkérendimin e
ngushté lidhur me hetimet e veprave penale t& kryera né kuadér t& zgjedhjeve.

2.2. Hetimin dhe ndjekjen penale t& veprave penale t& parashikuara né Kodin Penal qé€ lidhen
me procesin zgjedhor gjaté zgjedhjeve t& pérgjithshme t& vitjt 2025 pér Kuvendin e
Shqipérisé.

2.3. Koordinimin e shpejté, t& strukturuar dhe efektiy ndérmjet prokurorive t& Jjuridiksionit t&
zakonshém, Prokurorisé s& Posagme dhe Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

2.4. Asistencén dhe bashkéveprimin reciprok pér trajtimin e rasteve, né pérputhje me
kompetencén ligjore pérkatése.



2.5. Sigurimin e leht&simit t& aksesit n& platformat elektronike t& monitorimit t& zgjedhjeve.

Neni 3
Angazhimet e Prokurorisé sé Pérgjithshme

Prokuroria e Pérgjithshme angazhohet pér sa vijon:

a)

b)

%)

d)

t€ ngarkojé njé prokuror dhe njé oficer t& policisé gjyqésore prané Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve gjaté fushatés zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve, me q&llim
koordinimin me prokurorits e Juridiksionit t& pérgj ithshém;

t& ushtrojé ndjekjen penale, me pérparési dhe efikasitet maksimal, pér t& gjiths veprat
penale q& cénojné zgjedhjet e lira, sistemin demokratik t& zgjedhjeve, si edhe ¢do
vepér tjetér penale, e cila démton procesin zgjedhor;

n€ pérputhje me detyrimet procedurale, prokurorét té njoftojné KQZ-né pér
vendimmarrjen pérkatése né rastet kur ka béré kallézim penal, brenda 2 ditéve nga
marrja e vendimit;

t’1 dérgojé KQZ-s& informacion statistikor pér veprat penale q€ kang lidhje me
zgjedhjet, duke garantuar ruajtjen e sekretit hetimor, ndalimin e publikimit t& akteve
dhe mbrojtjen e t& dhénave personale sipas pércaktimeve ligjore.

t& trajtojé kérkesat e KQZ-s¢ pér verifikim té thelluar né zbatim t& ligji nr.138/2015
“Pér garantimin e integritetit t& personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné
funksione publike”;

dh) t& mbéshtesé dhe bashképunojé me KQZ pér zhvillimin e fushatave

sensibilizuese/edukuese si dhe sesioneve trajnuese pér identifikimin e shkeljeve penale
qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik & zgjedhjeve.

Neni 4
Angazhimet e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve angazhohet pér sa vijon:

a)

t& pércjellé n& kohé t& shpejté informacione dhe kallézime q& lidhen me krimet
zgjedhore, Prokurorisg s& Posagme, pér ¢éshtjet objekt i kompetencés sg saj,
prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém, pér géshtje objekt i kompetencés sé tyre,
dhe bashképunimin né hetimin e shpejté dhe objektiv t& ¢éshtjeve, duke véné ng
dispozicion informacionin dhe dokumentacionin q& mund t& disponojé lidhur me,
elementet thelbésore t& faktit dhe veprén penale t& dyshuar se &shts shkelur,
gjeneralitetet dhe ¢do gj& tjetér g€ vlen pér identifikimin e personit/subjektit zgjedhor
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b)

¢)

d)

t€ cilit i atribuohet fakti (kur &shté e mundur); identifikimin e zongs
elektorale/qendrés s& votimit ku dyshohet se &shté kryer vepra (nése lidhet me veprén
penale); datén né té cilén dyshohet s& &sht& kryer vepra;

t€ deérgojé brenda afateve formularst e vetédeklarimit dhe relacionin apo
dokumentacionin shoqgérues, nése ka, pér verifikim t& thelluar, n& zbatim t& ligjit
nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave q€ zgjidhen, em&rohen ose
ushtrojné funksione publike”;

t& zhvillojé sesione trajnimi pér veprat penale q& prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin
demokratik t& zgjedhjeve pér aktorét kryesoré t& pérfshiré né procesin zgjedhor;

t& zhvilloj& fushata sensibilizuese pér edukimin e shoqérisé, me synim njohjen e ligjit,
parandalimin dhe denoncimin e veprave penale qé prekin sistemin e zgjedhjeve.

t€ krijojé akses t& drejtépérdrejte pér pérfaqgésuesit e autorizuar t& Prokuroriss sé
Posagme dhe atyre t& prokurorive t& Juridiksionit t& pérgjithshém, né Ndérfagen e
Raportimit t& Aktiviteteve Publike (NRI) t& KQZ-s&, dhe platforma t& tjera qé
monitorojng dhe evidentojné shkeljet e mundshme gjaté fushatés dhe administrimit
té zgjedhjeve;

dh) t& mundésojé praning e pérfaqésuesve t& autorizuar t& Prokurorisé sg Pérgjithshme

dhe Prokurorisé s& Posagme pran€ strukturés s& monitorimit t& zgjedhjeve né KQZ.

Neni 5
Angazhimet e Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar

Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar angazhohet pér sa vijon:

a)

b)

t€ caktojé njé prokuror dhe/ose hetues pran& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve gjats
fushatés zgjedhore dhe ditén e zgjedhjeve, me qéllim koordinimin me kéts
institucion;

t€ koordinoj& me KQZ pér mbledhjen e denoncimeve dhe analizimin e atyre q€ lidhen
me juridiksionin e Prokurorisé s& Posagme me qéllim ndjekjen penale t& autoréve t&
veprave penale né kété proces dhe parandalimin e mundshém t& kryerjes sé tyre.

t€ pércjellé né KQZ, kur kérkohet prej saj, informacion pér hetimin e veprave penale
né fushen e zgjedhjeve, pér aq sa &shté e mundur pa cénuar sekretin hetimor.



Neni 6
Angazhime té Pérbashkéta

Palét marrin pérsipér:
a) té& shkémbejné informacion népérmjet pikave t& kontaktit t& pércaktuara;

b) t& garantojné mbrojtien dhe konfidencialitetin e informacionit, provave, akteve
dhe/ose t& dhénave t& tjera deri né pérfundimin e hetimeve paraprake;

c) t& zhvillojn& s& bashku aplikacione kompjuterike q€¢ mundésojné denoncimin e
shkeljeve t& ligjit gjaté gjiths periudhés zgjedhore dhe né ditén e zgjedhjeve, duke
perfshiré t& gjithé qytetarét, shoqéring civile dhe subjektet e tjera t& interesuara.

Neni 7
Konfidencialiteti

Palét angazhohen t& mbrojné informacionin e ndaré mes tyre né kuadér ts kétij protokolli
duke respektuar rregullat e sekretit hetimor dhe mbrojtjes s& t& dhenave personale.

Neni 8
Personi i kontaktit

Palét, brenda 3 (tre) ditsve nga hyrja né fuqi e ketij Protokolli, do t& caktojné personat e
kontaktit q& do t& kujdesen pér zbatimin e tij.

Neni 9
Hyrja né fuqi

1. Ky Protokoll Koordinimi hyn né fuqi n& datén e nénshkrimit t& tij nga palét.

2. Ky Protokoll Koordinimi pérpilohet né 6 (gjashté) kopje dhe secila palé mban nga dy
kopje t& njgjta.
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